
Registro Generale n. 7 Del 21/02/2024

ORDINANZA SETTORE POLIZIA LOCALE

OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE 
IN OCCASIONE DELLA SFILATA DEI CARRI ALLEGORICI – SABATO 24 FEBBRAIO 
2024. 

I L   R E S P O N S A B I L E 

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  17  del  06.02.2024  avente  ad  oggetto: 
“Programma delle manifestazioni ed iniziative di vario genere che il Comune intende sostenere e 
promuovere nell’anno 2024 partecipando all’organizzazione mettendo a disposizione il territorio 
comunale”;

CONSIDERATO che nella suddetta deliberazione è allegato l’elenco delle manifestazioni che si 
svolgeranno durante l’anno 2024, tra cui anche la sfilata dei carri allegorici di sabato 24.02.2024;

VISTA la richiesta pervenuta in data 09.02.2024 prot. gen. n. 3072 da parte del della PROLOCO 
SMBA 2.0 intesa ad ottenere autorizzazione per l’occupazione di suolo pubblico in occasione della 
manifestazione  denominata  “Festa  di  Carnevale  2024”  in  Piazza  del  Popolo  per  il  giorno 
24.02.2024 dalle ore 07.00 alle ore 22.00;

VISTO l’atto di concessione temporanea d’occupazione suolo pubblico rilasciato dal responsabile 
del settore LL.PP. in data 20.02.2024 prot. gen. n. 3735;

VISTA  la richiesta  pervenuta al protocollo generale in data 23.01.2024 n. 1693 con la quale il 
presidente  della  Proloco  di  San  Martino  Buon  Albergo,  chiede  il  patrocinio  del  Comune 
relativamente alla sfilata dei carri allegorici in occasione dell’evento carnevalesco del 24.02.2024;

VISTO il patrocinio rilasciato dal Sindaco in data 24.01.2024 con prot. gen. n. 1748;

VISTA  la  relazione  descrittiva  inoltrata  dal  Presidente  della  PROLOCO  SMBA  2.0  in  data 
19.02.2024 prot. gen. n. 3602;

CONSIDERATO che  le  vie  interessate  dalla  sfilata  carnevalesca  risultano  essere:  via  IV 
Novembre (per l’assembramento dei carri  e partenza della  sfilata),  via  Feniletto,  via  Piave,  via 
Gottardi,  via Vittorio Veneto, via Adamello,  via Pasubio, via Ponte,  piazza del Popolo, via XX 
Settembre;

DATO ATTO che il transito e la presenza di veicoli  in sosta lungo il  tracciato sopra descritto 

Comune di San Martino Buon Albergo - Ordinanza del Sindaco n. 7 del 21/02/2024



potrebbe causare intralcio al passaggio dei carri allegorici partecipanti e, quindi, al fine di garantire 
l’ordinato svolgimento della sfilata e di quanti parteciperanno ad essa;

VALUTATO che  il  blocco  del  traffico  veicolare  su  parte  del  territorio  comunale,  al  fine  di 
consentire lo svolgimento della manifestazione,  è da inserirsi tra le iniziative individuabili  dalla 
richiamata ordinanza;

RAVVISATA,  pertanto,  la  necessità  di  procedere  alla  chiusura  del  traffico  veicolare  e 
all’istituzione del divieto di sosta e di fermata con rimozione per la giornata di sabato 24.02.2024 in 
tutte le vie e piazze interessate dal percorso dei carri in premessa indicate;

RAVVISATA  l’esigenza di procedere alla pulizia della sede viabile con il conseguente protrarsi 
della chiusura delle strade interessate all’evento fino al termine delle esigenze;

PREMESSO inoltre  che  l’evento  suddetto  genererà  presumibilmente  un  sensibile  afflusso  di 
persone;

CONSIDERATA per quanto sopra la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti viabilistici 
al fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione, in particolare il divieto di transito 
e  il  divieto  di  sosta  e  di  fermata  con rimozione  forzata  per  il  periodo dello  svolgimento  della 
manifestazione;

VISTO il D. Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) ed il relativo Regolamento di 
esecuzione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive loro modificazioni ed integrazioni;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, del T.U.E.L.;

VISTI gli articoli 11 e 12 del D.P.R. 503/1996;

IN ESECUZIONE del decreto sindacale di attribuzione di Posizione Organizzativa prot. n. 24312 
del 28.12.2023;

ORDINA

1) dalle ore 07.00 fino al termine della manifestazione e della conseguente pulizia della piazza, e 
comunque non oltre le ore 19.45 del 24 febbraio 2024:
- l’istituzione del divieto di transito e sosta con facoltà di rimozione forzata in piazza del Popolo nel  
tratto  compreso tra la  via Mazzini  e  la ex SR 11, fatta  eccezione per i  mezzi  al  servizio della 
manifestazione;
- l’istituzione del divieto di transito,  in via XXVI Aprile dall’intersezione con l’omonimo tratto 
fiancheggiante la linea ferroviaria Milano-Venezia fino all’intersezione con la piazza del Popolo 
fatta eccezione per i mezzi al servizio della manifestazione e quelli dei residenti nella via. Per gli 
aventi diritto vi è l'obbligo, per l'uscita, di ripercorrere la via in senso inverso (a passo d'uomo e con 
la massima cautela);
- l’istituzione del divieto di transito in via Ponte lato parcheggi.

2) dalle ore  11.00  fino al termine dei lavori di pulizia delle strade, e comunque non oltre le ore 
19.45 del 24 febbraio 2024:

- l’istituzione del divieto di sosta e di fermata, con facoltà di rimozione forzata, per tutti i  
veicoli nelle seguenti località:



•           via IV Novembre (luogo di ammassamento e punto di partenza della sfilata)
• via Feniletto dall’intersezione con via Nicolis e inizio di via Piave
• via Piave con inizio intersezione con Via Pasubio fino all'intersezione con via Gottardi
• via Gottardi dall’intersezione con via Piave sino all’intersezione con via Vittorio Veneto
• via Vittorio Veneto dall’intersezione con via Gottardi sino all’intersezione con via Adamello
• via Pasubio (lato ingresso Musella)
• piazza del Popolo nel tratto della ex SR 11 lato strada
• via XX Settembre, da piazza del Popolo sino all’intersezione con via Roma (consentendo 
l’accesso per il parcheggio di p.le O. Fallaci); 

3)  dalle  ore  14.00 sino  al  termine  della  manifestazione  e  della  conseguente  pulizia  strade  e 
comunque non oltre le ore 19.45 del 24 febbraio 2024:

 - viene istituito il divieto di transito nelle seguenti località:

• via Feniletto (nel tratto compreso tra l'intersezione con via IV Novembre e l'inizio di via 
Piave)
• via Piave (nel tratto compreso tra l’inizio di via Feniletto e l'intersezione con via Gottardi e 
l'inizio della via Feniletto)
• piazza del Popolo (lato SR 11)
• via Gottardi (nel tratto compreso tra l'inizio della via Piave e l'intersezione con via Vittorio 
Veneto)
• via Adamello (nel tratto compreso tra l'intersezione con via Vittorio Veneto e via Pasubio)
• via Pasubio (nel tratto compreso tra l'intersezione con via Adamello e l'intersezione con via 
Nazionale)

- viene istituito il divieto di transito dalle ore 07.00 sino al termine della manifestazione e della  
conseguente pulizia strade e comunque non oltre le ore 20.15, nelle seguenti località:

• piazza del Popolo (lato ex SR 11)
• via XX Settembre (nel tratto compreso tra l'intersezione con via Roma e l'intersezione con 
via Stegagno);

-  viene  istituito  l’obbligo  di  svolta  a  destra  per  chi  proviene  da  via  Paglia  con  direzione  Via 
Nazionale;

Eventuali  modifiche  o  anticipi  nell'orario  di  sospensione,  di  apertura  e  chiusura  al  traffico 
viabilistico, potrà essere determinato dal personale avente funzioni di polizia stradale presente in 
loco a seconda delle contingenti necessità che si presentassero nel corso della manifestazione.   

Stante  gli  orari  di  sospensione  temporanea  alla  circolazione,  il  servizio  di  trasporto  pubblico 
previsto per il 24 febbraio 2024 sulle strade oggetto dell’ordinanza viene regolarmente assicurato al 
territorio previo lo spostamento delle fermate, come da avvisi di ATV Verona.
Il servizio di TAXI e NCC del Comune di San Martino Buon Albergo potrà essere espletato fruendo 
delle vie adiacenti il percorso della sfilata.

Viene permesso e garantito il transito (a passo d'uomo) all'interno del percorso della sfilata durante 
la stessa solo ed esclusivamente:
- ai veicoli al servizio della manifestazione;

Comune di San Martino Buon Albergo - Ordinanza del Sindaco n. 7 del 21/02/2024



- a tutti i veicoli di soccorso e/o in emergenza.

Viene temporaneamente sospesa la vigenza di provvedimenti viabilistici contrastanti con il presente 
provvedimento  temporaneo;  essi  riprenderanno  automaticamente  ed  immediatamente  vigore  al 
termine ultimo di vigenza della presente ordinanza.

Al termine della sfilata, è consentito ai conducenti dei carri allegorici di disporsi in modo ordinato e 
senza  intralcio  per  la  circolazione  pedonale  e  veicolare  lungo  la  via  XX Settembre  nel  tratto 
compreso dall'intersezione con piazza del Popolo e via Roma, per il tempo strettamente necessario 
al previsto ristoro dei carnevalanti.

La viabilità durante la chiusura delle strade sopra indicate sarà deviata su percorsi alternativi con 
l’installazione dei segnali di deviazione sulla rotatoria di via Nazionale – viale del Lavoro, in via 
Pasubio all’intersezione con via Nazionale, in via Verdi, sulla via XX Settembre con obbligo di 
deviazione  verso  la  via  Torino,  sulla  via  XX Settembre  all’intersezione  con  la  via  Roma con 
deviazione verso la stessa e su tutte le arterie laterali che danno sulla ex strada regionale 11 in modo 
da avvisare preventivamente l’utenza del divieto suddetto.
All’intersezione  di  via  Fenil  Novo  con  viale  dell’Industria  installare  il  segnale  di  “deviazione 
consigliata per tutte le direzioni”.
Di  procedere  all’installazione  dei  segnali  di  deviazione  in  via  Roma  all’intersezione  con  via 
Firenze.

La presente ordinanza viene inviata per l'esecuzione a:
1) Messi comunali - sede;
2) Responsabile del Settore Ecologia, Viabilità e Manutenzioni - sede;
3) Responsabile Settore Patrimonio – sede;

Inoltre, che copia della presente venga trasmessa a: 

- Prefettura di Verona - Ufficio Territoriale del Governo (protocollo.prefvr@pec.interno.it);
- Signor Questore di Verona (urp.quest.vr@pecps.poliziadistato.it);
- Centro Operativo del "118" (info@118verona.it – PEC: suem.aou.vra@pecveneto.it);
- AVSS Croce Blu Onluss sede di San Martino Buon Albergo (info@crocebluverona.it)
- Comando VV.FF. di Verona (com.verona@cert.vigilfuoco.it);
- Stazione dei Carabinieri di San Martino Buon Albergo (tvr20542@pec.carabinieri.it);
- Comando di Polizia Locale - Sede;
- APTV con sede a Verona (protocollo.atv@pec.it – atv@atv.verona.it);
- Associazione Pro-loco di San Martino Buon Albergo (info@prolocosanmartinobuonalbergo.it);
- Assessore alla viabilità – sede;
-Adetto stampa dell’Ente per la massima diffusione
  (mail:sanmartinobuonalbergo@pensierovisibile.it);
- Assessore al Turismo – sede.

Della  presente  ordinanza  viene  data  notizia  al  pubblico  mediante  apposizione  della  prescritta 
segnaletica stradale, almeno 48 ore prima della manifestazione.

Contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 30 giorni  dalla pubblicazione all'Albo 
Pretorio e conseguente esecuzione, ricorso al Ministro dei Lavori Pubblici (D.P.R. 24 Novembre 
1971, n. 1199) oppure, in via alternativa, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia 
nel  termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione e conseguente esecuzione (Legge 6 dicembre 



1971, n. 1034), ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni decorrenti  
dalla pubblicazione all’Albo Pretorio e conseguente esecuzione del presente provvedimento.

Si precisa inoltre che, ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285, Nuovo codice 
della strada, è altresì ammissibile ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 
giorni con le formalità stabilite nel relativo Regolamento di Esecuzione e di attuazione.
Il contenuto della presente ordinanza va pubblicato in “Amministrazione trasparente”.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare.
Letto e Sottoscritto a norma di legge

Letto e Sottoscritto a norma di legge

San Martino Buon Albergo, 21/02/2024

IL RESPONSABILE SETTORE 
POLIZIA LOCALE
IL COMANDANTE

  Castrese COPPOLA
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Comune di San Martino Buon Albergo - Ordinanza del Sindaco n. 7 del 21/02/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Coppola Castrese
CODICE FISCALE: TINIT-CPPCTR63C23E625S
DATA FIRMA: 21/02/2024 12:00:31
IMPRONTA: 31626330393866326462363333303166653838613037616465373833323939366639653434366432


